
IL SINDACO

Considerato che i gravi eventi sismici che hanno colpito il territorio di Colmurano a
partire dal 24 agosto  2016 hanno danneggiato numerosi locali per l'esercizio del culto,  per
lo svolgimento del ministero pastorale e per lo svolgimento di attività sociali, in particolare
il Complesso della Parrocchia di San Donato, in cui sono stati dichiarati inagibili:
 il Teatro Parrocchiale,  individuato catastalmente al Fg.7 mapp.17, con Ordinanza-

Sindacale n. 123 del 23.11.2016;
la Chiesa di San Donato,  individuata catastalmente al Fg.7 mapp.A, con Ordinanza-

Sindacale n. 124 del 23.11.2016;

Considerato che Sua Eccellenza Reverendissima Mons. Nazzareno Marconi tramite la
Caritas Diocesana, in collaborazione con l'Ufficio Diocesano di Coordinamento sul  Sisma,
hanno  interessato della questione la Caritas Italiana, che immediatamente ha dimostrato
attenzione per la Diocesi di Macerata-Tolentino-Recanti-Cingoli-Treia ed in particolare per
il Comune di Colmurano, attenzione concretizzatasi  nel finanziamento per la progettazione
e realizzazione di una costruzione, da edificarsi su area di proprietà della Parrocchia di San
Donato distinte al NCEU foglio 7 mappali 17 – 18 (proprietà superficiaria comune di
Colmurano) – 139 – 140 al fine di sopperire alle necessità della Parrocchia;

Dato atto che la Caritas intende finanziare e realizzare un manufatto con elevati
livelli prestazionali, sia dal punto di vista strutturale, che energetico e dell’impatto
ambientale e che a tale fine l'Ufficio Diocesano Sisma ha predisposto a firma dell'Arch.
Stefano Pasquali di Macerata i seguenti elaborati progettuali:

ORIGINALE

Registro Generale n. 107

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 107 DEL 22-05-2017

Ufficio: SEGRETERIA

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net

Oggetto: SISMA 2016 - REALIZZAZIONE STRUTTURA TEMPORANEA A
SERVIZIO DELLA PARROCCHIA  DI SAN DONATO SU AREA
INDIVIDUATA SUL NCEU AL FOGLIO 7 MAPPALI 17 - 18 - 139 - 140.

Ordinanza del Sindaco n.107 del 22-05-2017 - Comune di Colmurano



 Tavola n. 1: Demolizione del teatrino parrocchiale e realizzazione di un “Centro di
comunità” – Stato attuale;
Tavola n. 2: Demolizione del teatrino parrocchiale e realizzazione di un “Centro di
comunità” - Stato di Progetto;

Vista l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 394 del 19 settembre
2016 "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016", in particolare l'art. 2, che prevede che le aree destinate ad ospitare le
strutture di culto temporanee sono definite dalla Regione d'intesa con il Comune, previo
esperimento delle necessarie verifiche di idoneità svolte dalle medesime Regioni;

Vista l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 408 del 15.11.2016
"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici
che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal
giorno 24 agosto 2016" che all'art. 2 disciplina la realizzazione di strutture e moduli
temporanei ad usi pubblici;

Preso atto che in data 15/05/2017  è stata consegnata dall'Ufficio Diocesano Sisma
alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e per Paesaggio delle Marche ai sensi del
D.Lgs. 42/2004  la pratica utile  all’espressione del parere prescritto;

Preso atto che la Regione Marche con nota prot. n. 0414064 del 08/05/2017 ha
comunicato che l’area proposta per il posizionamento del modulo  risulta idonea;

Considerato che il manufatto progettato dall'Ufficio Diocesano Sisma presenta le
caratteristiche degli edifici strategici - edificio in classe d'uso IV, ovvero costruzione con
funzioni pubbliche o strategiche importanti, anche con riferimento alla gestione della
protezione civile in caso di calamità, e che potrà rimanere a servizio della comunità locale
anche dopo la fine dell'emergenza sismica;

Ritenuta l'iniziativa ed il progetto predisposto dall'Arch. Stefano Pasquali di
Macerata meritevoli di accoglimento e di approvazione per tutte le motivazioni espresse in
premessa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15/05/2017 con la quale è
stato espresso atto di indirizzo per la demolizione del Teatrino Parrocchiale e la
realizzazione di un “Centro di Comunità”;

ORDINA

1) di autorizzare, ai sensi dell'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 394
del 19 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche,Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, a condizione che la Soprintendenza per i
Beni Architettonici e per il Paesaggio delle Marche si esprima favorevolmente al progetto
sull’area valutata idonea dalla Regione Marche come da nota prot. n. 0414064 del
08/05/2017 così come previsto dall'art. 2 della medesima Ordinanza, la Diocesi di

Ordinanza del Sindaco n.107 del 22-05-2017 - Comune di Colmurano

Pag. 2



Macerata-Tolentino-Recanti-Cingoli-Treia,  la realizzazione di una struttura provvisoria a
servizio della Parrocchia di San Donato e della Comunità intera,  sull'area di proprietà della
Parrocchia medesima censita al catasto al NCEU foglio 7 mappali 17 – 18 (proprietà
superficiaria comune di Colmurano) – 139 – 140, così come individuata nei seguenti
elaborati progettuali depositati in atti:
Tavola n. 1: Demolizione del teatrino parrocchiale e realizzazione di un “Centro di
comunità” –Stato attuale
Tavola n. 2: Demolizione del teatrino parrocchiale e realizzazione di un “Centro di
comunità2 - Stato di Progetto;

2) Al Responsabile del Settore tecnico manutentivo di  adottare tutti gli atti necessari, di
propria competenza affinché, nel rispetto di tutte le normative vigenti tale struttura possa
essere definitivamente autorizzata;

4) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000.

INDIVIDUA

ai sensi degli artt. 7 e segg. Della L. 241/90, quale Responsabile del procedimento il geom.
Saverio Verdicchio Responsabile del Settore tecnico manutentivo del Comune di
Colmurano;

DISPONE

- che il responsabile del procedimento geom. Saverio Verdicchio provveda alla
trasmissione e comunicazione del presente atto ai seguenti soggetti:

Regione Marche - Dipartimento per le Politiche integrate di Sicurezza per la protezione
Civile;
Prefettura di Macerata (UTG);
Provincia di Macerata (Servizio Urbanistica e Ambiente);
Questura di Macerata;
Compagnia Carabinieri Urbisaglia;
Comando Polizia Locale;
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
Centro Coordinamento Soccorsi (CCS);
Centro Coordinamento  Regionale (CCR);
Unità di Missione ex Direzione di Comando e Controllo (DICOMAC);
Centro Operativo Comunale (COC);
Soprintendenza per i Beni Ambientali ed Architettonici delle Marche;

- che il personale della Polizia Locale, delle Forze dell'Ordine e di tutti gli addetti alla
sorveglianza, siano incaricati della vigilanza per la piena osservanza della presente
ordinanza;

RENDE NOTO

Ordinanza del Sindaco n.107 del 22-05-2017 - Comune di Colmurano

Pag. 3



- che contro il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso al T.A.R.
entro 60 giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg, tutti
decorrenti dalla data di notifica o di piena conoscenza della presente ordinanza.

IL SINDACO
      (Ins. Ornella Formica)

***************************************************************************
___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal  24-05-2017 .

.

IL MESSO COMUNALE
( Dott. Mario Piccinini)

Ordinanza del Sindaco n.107 del 22-05-2017 - Comune di Colmurano

Pag. 4

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

